
 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 
 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
05.07.2019 №  849 

М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии  

из бюджета города на возмещение затрат, связанных  

с содержанием и обслуживанием объектов внешнего  

благоустройства города Мончегорска 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом города Мончегорска, со статьями 38, 69, 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 

РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из 

бюджета города на возмещение затрат, связанных с содержанием и 

обслуживанием объектов внешнего благоустройства города Мончегорска. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

июля 2019 года. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

 

Глава администрации города                                                      В.И. Садчиков 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Мончегорска  

от   05.07.2019   № 849 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии из бюджета города на возмещение затрат, 

связанных с содержанием и обслуживанием объектов внешнего 

благоустройства города Мончегорска 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета города на 

возмещение затрат, связанных с содержанием и обслуживанием объектов 

внешнего благоустройства города Мончегорска (далее – Порядок), разработан 

в соответствии со статьями 38, 69, 78 Бюджетного кодекса РФ, 

Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг», иными нормативными правовыми актами, регулирующими 

деятельность в данной сфере. 

1.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предоставляются 

на возмещение затрат, связанных с содержанием и обслуживанием объектов 

внешнего благоустройства города Мончегорска в рамках реализации 

муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство города 

Мончегорска». 

1.3. Настоящий Порядок определяет: 

- цели, условия и порядок предоставления субсидий; 

- порядок, сроки и формы представления отчетности получателем 

субсидий; 

- порядок обязательной проверки главным распорядителем и органом 

муниципального финансового контроля условий, целей и порядка 

предоставления субсидий и меры ответственности за их нарушение. 

1.4. Получателем субсидии может являться юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель, а также физическое лицо, которым 

переданы на обслуживание (хозяйственное ведение, пользование и т.д.) 

муниципальные объекты внешнего благоустройства города Мончегорска. 

1.5. Уполномоченным органом по предоставлению субсидии из бюджета 

города на возмещение затрат, связанных с содержанием и обслуживанием 

объектов внешнего благоустройства города Мончегорска определить 

муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального 



2 

 

хозяйства города Мончегорска» (далее – МКУ УЖКХ), которому как 

получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий 

финансовый год (на финансовый год и плановый период). 

1.6. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть 

использована на другие цели, а также исключает возможность получения 

получателем субсидии прибыли. 

1.7. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной 

основе. 

1.8. Субсидия предоставляется на основании договоров (соглашений) о 

предоставлении субсидий, заключаемых МКУ УЖКХ с получателем субсидий, 

по типовой форме, утвержденной приказом управления финансов 

администрации города Мончегорска. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Условиями предоставления субсидии являются: 

- документальное подтверждение фактически произведенных затрат, 

связанных с содержанием и обслуживанием объектов внешнего 

благоустройства города Мончегорска; 

- наличие согласия получателя субсидии на осуществление МКУ УЖКХ 

обязательных проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и 

порядка предоставления субсидии (далее – проверка). 

2.2. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии 

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение договора (соглашения): 

- отсутствие у получателя субсидии задолженности по налогам, сборам и 

иным обязательным платежам в бюджет города Мончегорска, срок исполнения 

по которым наступил в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;  

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

Мончегорска субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в 

соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность 

перед бюджетом города Мончегорска; 

- получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, 

ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление 

хозяйственной деятельности в соответствии с действующим 

законодательством; 

- получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим 

лицом, а также российским юридическим лицами, в уставном (складочном) 

капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 



3 

 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

- получатель субсидии не должен быть получателем средств из бюджета 

города Мончегорска в соответствии с иными нормативными правовыми 

актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2. 

Порядка; 

- получателю субсидии запрещается приобретение за счет полученных 

средств из бюджета города Мончегорска иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных 

средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 

регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями. 

2.3. МКУ УЖКХ обеспечивает подготовку и своевременное заключение 

договоров (соглашений) о предоставлении субсидии. 

2.4. МКУ УЖКХ вправе устанавливать показатели результативности в 

договорах (соглашениях) о предоставлении субсидии (при необходимости). 

2.5. Для получения субсидии получатель субсидии представляет 

в МКУ УЖКХ следующие документы: 

 - в подтверждение фактических затрат, связанных с содержанием и 

обслуживанием объектов внешнего благоустройства города Мончегорска 

(отчет); 

- в подтверждение целевого использования средств субсидии (отчет). 

2.6. МКУ УЖКХ в течение 5 дней со дня представления документов, 

указанных в пункте 2.5. Порядка, осуществляет проверку представленных 

документов. 

2.7. По результатам проверки МКУ УЖКХ принимает решение о 

предоставлении субсидии либо направляет получателю субсидии 

мотивированный отказ в предоставлении субсидии. 

2.8. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии являются: 

- несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям и условиям, определенным пунктом 2.5. Порядка или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность представленной получателем субсидии информации. 

2.9. Размер субсидии не может превышать документально 

подтвержденные фактические затраты получателя субсидии, связанные с 

содержанием и обслуживанием объектов внешнего благоустройства города 

Мончегорска. 

2.10. Предельный размер предоставляемой субсидии не может 

превышать размер средств, предусмотренных бюджетом города Мончегорска 

на эти цели на соответствующий финансовый год. 



4 

 

2.11. Перечисление субсидии осуществляется ежемесячно в течение 10 

рабочих дней после предоставления в МКУ УЖКХ получателем субсидии 

документов, предусмотренных в п. 2.5. Порядка. 

2.12. Субсидия перечисляется на расчетный счет получателя субсидии, 

открытый получателем субсидии в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитной организации. 

2.13. Субсидия за последний месяц года предоставляется не позднее 25 

декабря текущего года в пределах остатка не использованных лимитов 

бюджетных обязательств на текущий финансовый год.  

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Получатель субсидии обязан ежемесячно, не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным, предоставлять в МКУ УЖКХ, в 

соответствии с п. 2.5. Порядка, отчет и документы в подтверждении 

фактических затрат, связанных с содержанием и обслуживанием объектов 

внешнего благоустройства города Мончегорска, по формам, согласованными 

сторонами договора (соглашения) о предоставлении субсидии. 

3.2. МКУ УЖКХ вправе устанавливать в договорах (соглашениях) о 

предоставлении субсидии порядок, сроки, формы иной отчетности (при 

необходимости). 

 

4. Требования об осуществлении контроля  

за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и 

ответственности за их нарушение 

 

4.1. Получатель субсидии в части соблюдения им условий, целей и 

порядка предоставления ему субсидии подлежит обязательной проверке со 

стороны МКУ УЖКХ, предоставившего субсидии, и органов муниципального 

финансового контроля. При выявлении нарушений использования субсидий 

основанием для принятия решения о возврате субсидий является отражающий 

нарушение акт проверки соответствующего органа. Требование к получателю 

субсидии о возврате оформляется в виде приказа органа, проводившего 

проверку. 

4.2. В рамках осуществления контроля МКУ УЖКХ вправе: 

- запрашивать в любой период у получателя субсидии документацию, 

подтверждающую затраты на содержание и обслуживание объектов внешнего 

благоустройства города Мончегорска; 

- проводить в любой период проверки (плановые и (или) внеплановые), а 

также иные контрольные мероприятия, связанные с исполнением получателем 

субсидий условий договора (соглашения) о предоставлении субсидии из 

бюджета города Мончегорска. 

4.3. Получатель субсидии несёт ответственность за достоверность 

расчётов и предоставленных документов для получения субсидии, а также за 

целевое использование бюджетных средств. 



5 

 

4.4. Получатель субсидии осуществляет возврат средств субсидии на 

лицевой счёт МКУ УЖКХ в случае: 

- нарушения условий договора (соглашения) о предоставлении субсидии; 

- использования средств субсидии не по целевому назначению. 

4.5. Возврат субсидии производится получателем субсидии 

самостоятельно на основании расчета, произведенного МКУ УЖКХ. В случае 

самостоятельного выявления получателем субсидии суммы субсидии, 

подлежащей возврату в соответствии с пунктом 4.4. настоящего Порядка, 

получатель субсидии производит расчет самостоятельно и направляет его в 

МКУ УЖКХ. 

Денежные средства, подлежащие возврату, в течение 10 рабочих дней со 

дня выявления случаев, установленных пунктом 4.4. настоящего Порядка, 

перечисляются получателем субсидии на лицевой счет МКУ УЖКХ, открытый 

для кассового обслуживания в территориальном органе Федерального 

казначейства. Согласие получателя субсидий на возврат денежных средств 

является обязательным условием их предоставления и подлежит отражению 

при заключении с ним договора (соглашения). 

4.6. При отказе от возврата денежных средств их взыскание 

осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательство РФ. 

 

 

____________________ 


